20. Íbid., núm 35 (1019), e i. PuiG i Ferreté, El cartoral de santa maria de lavaix: El 
monestir durant els segles Xi-Xiii, la seu d’Urgell, 1984, falsos 7, p. 50

21. Á. MArtín Duque, colección obarra, 36 (1019).
22. an. ubieto, cartulario peña, 37 (1016).
23. an. ubieto, documentos reales, 2 (964).
24. Íbid., 15 (905-925).
25. F. GAltier MArtí, ribagorza, condado independiente. desde los orígenes hasta 1025, 

Zaragoza, 1981, pp. 154-160.
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al abad y los monjes de obarra la repoblación de raluy, quod gens pa-
ganorum destruxerunt ea et non habitant homines, quia fugierunt per 
diversa loca propter metu illorum. Ego suprascriptum comes, simul cum 
uxore mea, facimus carta de ipsu villare ermo et de suos terminos eis-
dem pertinentibus, […] de quantum ab antiquo tempore fuit constitutu, 
omnia uobis donamus […]. Et propter hoc facimus ut ipsi homines qui 
habitant inter gente pagana et per diversas locas, faciatis eos venire ad 
ipsu villare et de heremo vastitatem ad culturam frugum faciatis eam 
perducere 26. la entrega de un caballo y de 100 sueldos y 25 mancusos de 
oro por parte del establecimiento monástico debió sin duda de ayudar a 
la voluntad condal, pero en todo caso queda de manifiesto una dejación 
de obligaciones o, cuando menos, una delegación de responsabilidades 
por parte de la supuesta autoridad vicarial del monarca (regnante roberto 
rege) en manos del señor local de turno con mayor relieve, en este caso 
santa maría de obarra. en todo caso, el diploma venía a ratificar una 
situación que de hecho se producía desde un año atrás, cuando el obis-

26. Á. MArtín Duque, colección obarra, núm. 9
«in nomine Domini nostri ihesu Christi et indiuidue sancte trinitatis qui est unus et 

uerus Deus. ego suniarius gratia Dei comes, simul cum uxore mea, expunxit nos Deus et 
trina maiestas ut faciamus karta elemosinaria ad Deum patrem omnipotentem et ad sancta 
maria mater domini nostri ihesu Christi ceterisque sanctis et ad seruientes illius qui modo 
sunt in cenobio qui nuncupatur Uuarra, id est galindo abba, simul cum cuncta congre-
gatione qui sunt in ipso cenobio tam qui modo ibi sunt quam qui adueniendi sunt usque 
in futurum seculum. nos supra nominati sic facimus karta de una uilla qui nuncupatur 
lorrui, quod gens paganorum destruxerunt ea et non habitant ibi homines, quia fugierunt 
per diuersa loca propter metu illorum. ego supra scriptus comes, simul cum uxore mea, 
facimus karta de ipsu uillare ermo et de suos terminos eisdem pertinentibus, aquis, aqua-
rum [ductibus], paschuiis, estiuas, de quantum ab antiquo tempore fuit constitutu, omnia 
uobis donamus et firmamus in ipso cenobio. et propter hoc facimus ut ipsi homines qui 
hauitant inter gente pagana et per diuersas locas, faciatis eos uenire ad ipsu uillare, et de 
heremo uastitatem ad culturam frugum faciatis eam perducere. ego suniarius comes cum 
uxore mea facimus carta aliquid elemosinaria, aliquid propter uestro seruicio quod nobis 
fecistis, id est unu caballo colore rubio balzano in centum solidos, xx et v mancus de auro. 
et est manifestum, si quis sane, quod fieri minime credo esse uenturum, quod si ego supra 
scriptus comes et coniux mea aut de filiis meis nec nullus succedens [comes] nec uicarios 
nec nulla fincta persona hominum de ipsa uilla supra nominata nec de ipsos homines qui 
ibidem habitant qui fuerunt aut sunt curiale[s] aut dominicales de comite, uos inquietare 
non presumat, sed stauilis et firmis permaneat in omni roboro et non disrumpatur.